
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この３年間、新型コロナウイルス感染拡大の影響で、社会の様々な活動が制限される状況が続いていま

したが、学校の教育活動をはじめ、多くの場面でコロナ禍以前の状態に戻りつつあります。全てが元通り

になったわけではありませんが、引き続き、子どもたちのためにできることを皆さんで一生懸命考え、

「神奈川県青少年科学体験活動推進協議会」が科学体験支援を推進できるよう、皆様の御協力をよろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【主催事業】 

★子ども科学探検隊 

★中高生サイエンスキャリアプログラム 

 現在、多くの協議会員の皆様から、御協

力の申し出をいただいております。確定次

第、お知らせいたします。 

★協議会総会・科学講演会 

 ３月１日(金) 県立青少年センター 

 

【共催事業】 

★青少年のための科学の祭典2023神奈川大会 

 ８月13日(日) 県立青少年センター 

★青少年のためのロボフェスタ2023 

 （子どもサイエンスフェスティバル横浜大会） 

 11月23日(木・祝) 県立青少年センター 

★子どもサイエンスフェスティバル 

厚木大会 12月23日(土) あつぎ市民交流プラザ 

平塚大会 １月13日(土) 平塚市青少年会館 

相模原大会 ２月３日(土) 相模原市青少年学習センター

 

第202号 

令和５年5月10日発行 

事務局：県立青少年センター 
科学部 科学支援課 

電話：046-222-6370 

サイエンス・ルネサンス！科学体験復興の年に 

 

                      神奈川県科学体験活動推進協議会会長 

                      （県立青少年センター館長）長島 圭太 

 

会員の皆様方におかれましては、日頃から県立青少年センター事業への御理解と御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。４月に県立青少年センター館長に就任しました長島圭太と申します。神奈川県

青少年科学体験活動推進協議会の会長も務めさせていただくこととなりました。よろしくお願いいた

します。 

当協議会は平成 18 年（2006 年）に 51 団体で発足し、今年度で発足 18 年目を迎えました。現

在では会員数は 96 団体となり、会員の皆様の御協力により協議会が主催する様々な科学体験の機会

を子どもたちに提供してきました。このような取り組みを全県規模で行っている組織は、全国的にも

あまり例がなく大変貴重なものでもあり、今後も発展させていきたい所存であります。 

 日常生活がコロナ禍前の状態に戻りつつある中で、昨年度は人数制限等もあったものの予定されて

いた講座・イベントをほぼ全て開催することができました。特に協議会主催の「子ども科学探検隊」

や「中高生サイエンスキャリアプログラム」、共催事業の「青少年のための科学の祭典神奈川大会」

や「子どもサイエンスフェスティバル」では多くの会員の皆様方に御協力をいただき、多くの子ども

たちに学校だけでは体験できない貴重な体験的な学習の機会を提供することができました。この場を

借りて深く御礼申し上げます。 

今年度は共催となる「青少年のためのロボフェスタ」も４年ぶりに青少年センターで開催を予定し

ております。今後とも、神奈川県の青少年の科学体験活動を推進するために、会員の皆様方からの御

支援、御協力をよろしくお願い申し上げます。 

新会長あいさつ 

４月１日付で科学部長に奥村、事務局員に山口が着任いたしました。今年度は奥

村、山田、上田、山口が事務局を務めます。会員の皆様へのメール連絡は山口、上田が担当します。ま

た、人事異動等で所属長や担当者が変更になった場合は事務局へ御連絡をよろしくお願いいたします。 

今年度協議会関連事業 


